

lo soñamos  
lo vivimos



Antonio José  
Camacho  
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA



SC-CER  
115543



# Ejecución presupuestal con corte octubre 2025

Institución Universitaria Antonio José Camacho

Dirección Financiera

## EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

INGRESOS		RECAUDO 2023	RECAUDO 2024	RECAUDO 2025	PRESUPUESTO FINAL 2025	% EJECUCIÓN 2025	CREC. O DEC. 2025 VS. 2024
SERVICIOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR	TÉCNICO Y TECNOLÓGICO	4.954.492.806	4.533.513.302	9.635.199.042	9.809.600.000	98,22%	113%
	PREGRADO UNIVERSITARIA	54.849.995.843	53.047.106.097	134.671.675.087	69.843.284.881	182,82%	154%
	POSGRADO ESPECIALIZACIÓN	458.722.701	517.310.350	244.040.105	672.500.000	36,23%	-53%
	OTROS TIPOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS Y DE FORMACIÓN, N.C.P	1.092.641.075	1.986.428.370	5.549.369.734	5.822.355.960	95,31%	179%
TOTAL SERVICIOS DE EDUCACIÓN		61.355.852.426	60.084.358.119	150.100.283.968	86.147.740.841	174,24%	150%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTOS	ARRENDAMIENTOS	29.398.720	26.882.560	50.915.200	56.000.000	90,92%	89%
RECURSOS DE CAPITAL	INTERESES DE LIBRE DESTINACIÓN	3.645.063.873	3.370.334.205	6.592.503.834	6.676.518.107	98,74%	96%
	RECURSOS DEL BALANCE	42.284.666.425	39.694.192.751	51.463.156.669	51.463.156.669	100,00%	30%
TOTAL RECURSOS DE CAPITAL		45.929.730.298	43.064.526.956	58.055.660.503	58.139.674.776	99,86%	35%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	APORTES DE LA NACIÓN	6.644.656.384	7.033.682.613	15.723.484.648	15.723.484.648	100,00%	124%
	REINTEGROS - DEVOLUCIÓN DE IVA	1.821.402.172	4.203.478.309	2.868.867.563	3.500.000.000	81,97%	-32%
TOTAL TRANSFERENCIAS		8.466.059.156	11.237.160.922	18.592.352.211	19.223.484.648	96,72%	65%
TOTAL		115.781.040.600	114.572.928.557	226.799.211.882	163.566.900.265	138,66%	98%
% Crec o Dec Vs. Vigencia anterior			-1,04%	97,95%			

La ejecución presupuestal de ingresos evidencia un cumplimiento en recaudo del 138,66%

Los ingresos por venta de servicios educativos logran 174,24% considerando la sumatoria total de toda la oferta educativa.

El recaudo reportado en recursos de capital se refiere a excedentes financieros, rendimientos financieros, recursos del balance, dividendos y utilidades por otras inversiones; se ha recaudado un 99,86% de la meta estimada.

Los ingresos por transferencias corrientes se han ejecutado en un 96.72%

El total del recaudo al cierre del mes reportado asciende a la suma de \$226.799.211.882=

## EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

EJECUCION DE GASTOS CON CORTE AL MES DE OCTUBRE 2025							
		PRESUPUESTO EJECUTADO 2023	PRESUPUESTO EJECUTADO 2024	PRESUPUESTO EJECUTADO 2025	PESUPUESTO FINAL 2025	% EJECUCIÓN 2025	CREC O DEC 2025 VS. 2024
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	GASTOS DE PERSONAL	26.853.345.094	32.108.629.874	36.695.313.300	64.673.061.929	56,74%	14%
	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	12.018.746.973	14.659.297.778	18.288.447.486	31.763.892.216	57,58%	25%
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	47.588.407	-	14.610.406	50.000.000	29,22%	0%
	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	777.230.736	781.748.443	823.158.702	1.031.500.000	79,80%	5%
TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO		39.696.911.210	47.549.676.095	55.821.529.894	97.518.454.145	57,24%	17%
GASTOS DE INVERSIÓN	PROGRAMAS DE FORMACIÓN	30.750.000	226.329.000	209.017.360	224.573.080	93,07%	-8%
	DESARROLLO PROFESORAL	34.545.930	27.065.839	78.373.532	142.592.671	54,96%	190%
	INVESTIGACIÓN	475.660.989	682.287.580	1.610.194.462	3.297.628.377	48,83%	136%
	PROYECCIÓN SOCIAL	1.460.688.484	1.993.008.071	4.981.889.546	6.702.210.714	74,33%	150%
	BIENESTAR UNIVERSITARIO	2.841.867.929	3.617.891.967	4.111.253.308	4.968.626.031	82,74%	14%
	INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y MEDIOS EDUCATIVOS	31.530.152.158	29.696.937.295	37.992.738.369	50.106.201.266	75,82%	28%
	GESTIÓN INSTITUCIONAL	232.030.823	325.777.640	311.522.545	606.613.981	51,35%	-4%
TOTAL GASTOS INVERSIÓN		36.605.696.313	36.571.297.392	49.294.995.122	66.048.446.120	74,63%	35%
TOTAL		76.302.607.521	84.120.973.487	105.116.525.015	163.566.900.265	64,27%	25%
% Crec o Dec Vs. Vigencia anterior			10,25%	24,96%			

El presupuesto de gastos, que incluye funcionamiento e inversiones, ha sido ejecutado en un 64,27%.

No se reportan compromisos relacionados con el servicio a la deuda.

El monto acumulado de ejecución de los gastos totales asciende a \$105.116.525.015.

**Gastos de Funcionamiento:** Se han ejecutado en un 57,24% del presupuesto asignado.

**Gastos de Inversión:** Se han ejecutado en un 74,63%, distribuidos de la siguiente manera:

**Programas de Formación:** 93,07%

**Desarrollo Profesoral:** 54,96%



**Investigación: 48.83%**

**Infraestructura, Equipamiento y Medios Educativos: 75.82%**

**Proyección Social: 74,33%**

**Gestión Institucional: 51,35%**

**Bienestar Universitario: 82,74%**

lo soñamos  
lo vivimos

Atentamente,

**CARLOS ARDILA MERCADO**  
**Director Financiero**